有100多个售后服务网点，实现了公司与客户的无缝对接。

（四）环境保护与可持续发展

与高污染、高能耗型企业不同，公司是医疗器械研发、生产、销售企业，属于技术、资金密集、低能耗、低污染型企

业。但公司长期倡导绿色环保，积极履行环境责任，提高资源利用效率，强化废弃物管理，积极倡导节能环保，充分利用网

络电子工具，积极推行无纸化办公，在各项办公设备的选用中坚持选用能耗低的节能设备，减少固体废弃物排放，降低办公

环境辐射。公司不仅自身积极履行环保责任，还关注上下游企业的环保情况，选择管理体系到位、经国家环保部门认证，且

积极推进环境保护的单位优先合作。

（五）公共关系和社会公益事业

回报社会是企业应尽的社会责任，公司在做好生产经营工作的同时，力争在能力范围内，积极参加社会公益活动。公

司积极履行纳税义务，每年纳税数亿元。公司对盐城市红十字会、福建中医药大学教育发展基金会等公益机构进行长期的捐

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2017 年年度报告全文

43

赠和支持，并每年在南京中医药大学、北京中医药大学等医药大学设立奖学金制度，公司希望对公益事业的支持和捐助，促

进我国的医药行业的发展和医药人才培养。

2017年，为助力江苏省全民自救互救素养提升工程，向江苏省卫计委捐赠100套德国普美康自动体外除颤器（AED）及

配套设备管理和培训服务公司，为助力脱贫攻坚博爱家园项目，通过中国红十字基金会向西藏高原贫困地区首批捐赠制氧设

备，为救助尘肺病患者，建立尘肺病康复站，公司携手―大爱清尘‖共同策划的―行走2公里"大型公益项目。

2017年，鱼跃不仅在经营业绩保持稳定成长，更在社会责任方面积极履责，得到了政府、股东、供应商、员工、社区、

客户的肯定。未来，公司将一如既往地推进企业社会责任工作，成为一名合格的企业公民，将社会责任渗透、融入到公司发

展中去，努力实现企业的社会价值和自身价值的有机统一，促进公司与社会的协调、和谐发展。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告期内暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

上市公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2017 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 173,965,101 26.03%   86,982,550 -113,577,022 -26,594,472 147,370,629 14.70%

3、其他内资持股 173,965,101 26.03%   86,982,550 -113,577,022 -26,594,472 147,370,629 14.70%

其中：境内法人持股 83,550,913 12.50%   41,775,456 -113,577,022 -71,801,566 11,749,347 1.17%

   境内自然人持

股
90,414,188 13.53%   45,207,094  45,207,094 135,621,282 13.53%

二、无限售条件股份 494,352,852 73.97%   247,176,426 113,577,022 360,753,448 855,106,300 85.30%

1、人民币普通股 494,352,852 73.97%   247,176,426 113,577,022 360,753,448 855,106,300 85.30%

三、股份总数 668,317,953 100.00%   334,158,976 0 334,158,976
1,002,476,9

29
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017年4月28日，公司2016年度股东大会通过2016年度权益分派方案：以2016年12月31日公司总股本668,317,953股为基数，

向全体股东每10股派发现金红利4.00（元），以资本公积金向全体股东每10股转增5股，导致公司总股本由668,317,953股增

加至1,002,476,929股；

2、2017年6月26日，公司非公开发行上市股票（除员工持股计划外）全部解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

本次股份变动中关于2016年度权益分派方案经公司第四届董事会第二次会议及2016年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2017 年年度报告全文

45

根据公司2016年度股东大会审议通过的权益分派方案，公司以2017年5月25日下午收市后，在中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司登记在册的本公司全体股东为对象，向全体股东每10股派发现金红利4.00（元），以资本公积金向全体股东每

10股转增5股，于2017年5月26日向全体股东实施分配完毕。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

[…]

应收账款-美元 6,249,655.34 5,194,166.92

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2017 年年度报告全文

154

应收账款-欧元  22,354.65

预付款项-欧元  34,200.31

应付账款-美元  73,173.75

应付账款-欧元  311,616.71

其他应付款项-欧元  13,782.31

本公司密切关注汇率变动对本公司的影响。

2) 利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本

公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2017年12月31日，

本公司的带息债务主要为人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为10,000.00万元。

 (2) 信用风险

于2017年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司

金融资产产生的损失，具体包括：

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以确保采取必要的措施回

收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账

准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

 (3) 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来

履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资

金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信

额度，减低流动性风险。

截止2017年12月31日，本公司自有资金较充裕，流动性风险较小。

2、 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动 2017年度 2016年度

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2017 年年度报告全文

155

对净利润

的影响
对所有者权益的影响

对净利润

的影响
对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 17,142,989.10 17,142,989.10 16,905,369.79 16,905,369.79

所有外币 对人民币贬值5% -17,142,989.10 -17,142,989.10 -16,905,369.79 -16,905,369.79

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2017年度 2016年度

对净利润

的影响
对所有者权益的影响

对净利润

的影响
对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加1% -1,411,594.92 -1,411,594.92 -1,857,291.65 -1,857,291.65

浮动利率借款 减少1% 1,411,594.92 1,411,594.92 1,857,291.65 1,857,291.65

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

江苏鱼跃科技发展

有限公司
丹阳市水关路 1 号

电子新产品、新材料

的研发和销售
123,000 万 26.53% 26.53%

本企业最终控制方是吴光明和吴群父子。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注―九、1.（1）企业集团的构成‖相关内容。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注本公司合营或联营企业详见本附注―九、3.在合营企业或联营企业中的权益‖相关内

容。

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2017 年年度报告全文

156

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

江苏双凤木业有限公司 实际控制人妹妹控制的公司

江苏花王园艺股份有限公司 董事担任董事的公司

苏州日精仪器有限公司 董、高管担任董事的公司（参股公司）

上海万东三叶医疗器械有限公司 万东之控股子公司（全资）

重庆万祥医疗设备有限公司 万东之控股子公司

丹阳市华一医疗器械有限公司 参股公司

华润万东医疗装备股份有限公司 控股股东控制的公司

北京万东医疗科技股份有限公司 控股股东控制的公司

丹阳市华一医疗器械有限公司 参股公司

苏州医云健康管理有限公司 控股股东控制的公司

郑州煤矿机械集团股份有限公司 董事担任独立董事的公司

丹阳市河阳电镀有限公司 董事是法人的公司

上海医疗器械厂有限公司 控股股东控制的公司

花王生态工程股份有限公司 董事担任董事的公司

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易